[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 20.04.2023 № 26

       Тайгинский городской округ
Об информации о работе управления образования администрации Тайгинского городского округа за 2022 год

Заслушав информацию о работе управления образования администрации Тайгинского городского округа за 2022 год, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию о работе управления образования администрации Тайгинского городского округа за 2022 год принять к сведению.

2.  Опубликовать настоящее решение в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», газете «Тайгинский рабочий», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по социальной и молодежной политике (Новикова Т.В.).

[image: image2.jpg]£F

Председатель Совета                                                     В.М. Басманов

ИНФОРМАЦИЯ
о работе управления образования

администрации Тайгинского городского округа
за 2022 год
Управление образования администрации Тайгинского городского округа является структурным отраслевым (функциональным) органом администрации Тайгинского городского округа и создано с целью реализации полномочий органов местного самоуправления в сфере образования (управленческой деятельности).
Управление  осуществляет функции  и полномочия Учредителя в отношении 18 подведомственных муниципальных учреждений: 6 общеобразовательных организаций, 7 дошкольных образовательных организаций, 2 организаций дополнительного образования, «Информационно-методического центра», «Службы питания», «Централизованной бухгалтерии», образуя единую систему образования, действующую на территории Тайгинского городского округа; и в пределах предоставленных ему прав осуществляет управление их деятельностью.
Основной целью деятельности Управления является проведение в жизнь государственной, региональной и муниципальной политики в области образования на территории Тайгинского городского округа  с учетом специфики социально-культурной среды, обеспечивающей необходимые условия для реализации конституционных прав граждан на образование.
В рамках национального проекта «Образование» осуществляются мероприятия по созданию центров «Точка роста». В сентябре 2022 на базе МБОУ «ООШ №2» ТГО и МАОУ «СОШ № 160» ТГО состоялось торжественное открытие Центров образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста».
 В рамках федерального проекта «Цифровая образовательная среда» с 2020 года в школы города поставляется цифровое оборудование.  В рамках этого федерального проекта в 2022 году поставлено оборудование в МБОУ «СОШ №34» ТГО и в МАОУ «СОШ № 160» ТГО.
В рамках федерального проекта «Информационная инфраструктура» национального проекта «Цифровая экономика Российской Федерации» в 2022 году во всех образовательных организациях Тайгинского городского округа, ПАО «Ростелеком» обеспечил доступ к информационной  системе в сети «Интернет» посредством Единой сети передачи данных (ЕСПД). Это позволит улучшить доступность образования, защитить данные от утечек, блокировать вирусные атаки и вредоносное программное обеспечение. Гарантирована высокая скорость передачи данных даже в самых удаленных местах круглосуточно (для городских учреждений не менее 100 Мбит/сек, для сельских – не менее 50 Мбит/сек) и подключение к WI-FI, а также блокировка доступа обучающихся к нежелательному контенту (экстремистские материалы, навязчивая реклама, развлекательные сайты, социальные сети, ресурсы «18+» и т. д.).
В 2022 году в муниципальных образовательных организациях приступили к работе 4 молодых специалиста (1 учитель, 1 педагог дополнительного образования, 2 воспитателя), из которых все 4  имели статус молодого специалиста. Но в настоящий момент их осталось 3 человека, из-за увольнения воспитателя.

Система дошкольного образования представлена 7 детскими садами, (фактически работают 6 детских садов, т.к. 54 детский сад закрыт на ремонт), где успешно реализуется комплекс мер, направленных на обеспечение шаговой доступности и соблюдение прав ребёнка на получение бесплатного дошкольного образования.
Численность детей, посещающих детские сады, составляла в 2022 году 613 детей (2021 год – 624 ребенка).
Средний процент выполнения детодней от фактического количества детей в группах составляет 90,8 %. На 01.01.2023г. очерёдность в дошкольные образовательные организации детей в возрасте от 3-х до 7 лет отсутствует. Очередь в ДОУ детей в возрасте от 2-х месяцев до 3-х лет составляет 118 детей. Данная очередь не является актуальной, так как это отложенный спрос.
На 01.01.2023г  средняя численность  педагогических работников  составила 63,1. Нагрузка на одного педработника  – 9,87 человека при плане 10,3.
В соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2012 г № 597 целевое значение средней заработной платы педагогических работников дошкольных учреждений  - 46788 рублей. Фактическое исполнение– 50078,92 рублей (107% перевыполнение связано с увеличением фот на 10% с 01.06.2022 и на 6,3% с 01.10.2022).
Среднее количество родителей, получивших компенсацию части родительской платы – 30 человек. В соответствии с ФЗ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в РФ» и Законом Кемеровской области от 05.07.2013 №86-ОЗ «Об образовании» право на получение данной компенсации имеют только малоимущие семьи.  За январь-декабрь 2022г. на компенсацию части родительской платы освоено 217,14 тысяч рублей из средств областного бюджета.
 Средняя численность человек, воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, получивших ежемесячную денежную выплату по 2000 руб., согласно Закону Кемеровской области от 10.12.2007 №162-ОЗ, составила на 01.07.2022 - 0 человек.
Приобретено продуктов питания на сумму – 14 983,99  тыс. рублей.
Оплачено за продукты питания на сумму – 12 322,9 рублей, в т.ч. из средств местного бюджета- 2 322,9 тыс. рублей,  с родительской платы - 10 000,00 тыс. руб.
Стоимость питания в день от 1-3 лет –153,08 рублей, от 3 – 7 лет –            200,13 рублей. Стоимость питания может корректироваться в зависимости от 10 -дневного меню.
С целью определения эффективности деятельности дошкольных образовательных организаций  в 2022 году  проведена процедура независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности дошкольных образовательных организаций Кемеровской области - Кузбасса. В данной процедуре приняли участие детские сады №1,№2,№3,№5,№7,№11,№167.
НОКО проводилась по пяти критериям:
1) открытость и доступность информации об организациях, осуществляющих образовательную деятельность,
2) комфортность условий, в которых осуществляется образовательная деятельность,
3) доступность услуг для инвалидов,
4) доброжелательность, вежливость работников,
5) удовлетворенность условиями ведения образовательной деятельности организаций.
Данный мониторинг показал соответствие базовому уровню качества образования. Основной недостаток, выявленный в ходе НОКО, – доступность услуг инвалидам.
Управление образования реализует переданные государственные полномочия по организации  и осуществлению деятельности  по опеке  и попечительству над несовершеннолетними в части осуществления деятельности по выявлению, учету и устройству детей, оставшихся без попечения родителей, а также  последующего контроля  над условиями их содержания, воспитания и образования.
На территории Тайгинского городского округа в 2022 году количество детей, оставшихся без попечения родителей, составило 115 человек.
Приемных семей – 18, в них воспитывается 35 детей (в 2019 году –                  36 семей, 69 детей; в 2020 году – 23 семьи, 61 ребенок; в 2021 году – 25 семей, 57 детей).
Опекунских семей – 60, в них воспитываются 80 детей. Усыновленных из числа опекаемых  в 2022 году - 1 человек. Случаев отказа от опеки над несовершеннолетними – 1 чел. В госучреждение направлено 5 детей. По итогам 2022 года выявлено 15 детей.
Система общего образования представлена 6 школами. Количество обучающихся в общеобразовательных учреждениях на 01.09.2022г. – 2404 человека. На 01.07.2022 среднее количество педагогических работников составило 126,92 человек. Нагрузка на одного педработника составила 18,94 ученика при плане 18,93.
В соответствии с Указом Президента  Российской Федерации от 07.05.2012    № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» установлено целевое значение средней заработной платы для педагогов общеобразовательных учреждений – 46788  рублей (без учета федеральных выплат на классное руководство 5 тысяч рублей). Фактически достигнутое значение на 01.01.2023 -  45827,24 руб. – 97,9%.

Приобретено за 2022 год продуктов питания на сумму - 17 762,41тыс. руб.
Из средств местного бюджета по классификациям:
- за продукты питания по школам – 1661,0 тыс. руб. (опекаемые - 53 чел. по 50 руб., малообеспеченные - 74 чел по 50 руб.; инвалиды - 12 чел. по 50 руб. ТЖС         27 чел. по 50; подвоз 53 чел. по 50 руб.);
- обеспечение двухразовым бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ – 965,06 тыс. руб. (101 чел. по 100 руб.).

Из средств областного и федерального бюджета:
- питание многодетных - 975,30 тыс. руб. (107 чел. по 75 руб.);
- питание 1 – 4-х классов- 13062,9 тыс. руб.;
- предоставление членам семей участников специальной военной операции, указанным в подпункте 2 статьи 2 Закона Кемеровской области - Кузбасса «О мерах социальной поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции», обучающимся в пятых - одиннадцатых классах муниципальных общеобразовательных организаций, бесплатного одноразового горячего питания- 29,3 (18 чел. по 75 руб.);
- по подпрограмме отдых и оздоровление – 2797,4 тыс. руб.

Итоги государственной итоговой аттестации 2021-2022 учебного года.
Процедура сдачи Единого государственного экзамена в 2022 году прошла организованно, без замечаний со стороны надзорных органов. В 2021\22 учебном году к ГИА-11 были допущены 66 выпускников и, к сожалению, 1 выпускница не сдала экзамены и не получила аттестат о среднем образовании.
 По результатам ЕГЭ в 2022 году доля обучающихся, преодолевших минимальный установленный порог из числа сдававших предмет, по русскому языку составила  100%, по математике – 98,5%.
По результатам сдачи ЕГЭ по предметам по выбору в 2022 году повысился средний балл по обществознанию, истории, литературе, английскому языку и географии.
Снизился средний балл по биологии, информатике и ИКТ. Самый низкий средний балл по информатике и ИКТ.  Набрали ниже минимального количества баллов по информатике и ИКТ – 6 участников ЕГЭ (50% от числа сдававших экзамен).
Также отмечается уменьшение доли выпускников основной школы, получивших на ОГЭ по русскому языку неудовлетворительную отметку - 1,3%           (3 чел.). Увеличилась доля отметок «4» и «5». .

В перечень школ с наиболее высокими результатами вошли школы  № 160,  № 2.

Отмечается уменьшение доли выпускников основной школы, получивших на ОГЭ по математике неудовлетворительную отметку - 4 чел.

Увеличилась доля отметок «4» и «5» и в целом показатель «качество» – 38,3%.

Сравнение результатов ОГЭ по городу позволяет выделить общеобразовательные организации, которые в 2022 году демонстрируют высокий процент качества при незначительной доле неудовлетворительных результатов. Лучшие результаты по этим показателям демонстрируют школы №32 и №33.

Как показывает анализ, качество знаний по городу остается на уровне прошлого года – 37,5 %.  Количество отличников по итогам года - 115 человек (2021 год – 110 чел.).
В 2022 году было 8 претендентов на получение медали «За особые успехи в учении». Из них все 8 выпускников получили аттестаты с отличием и награждены Золотой Медалью «За особые успехи в учении».  6 выпускников награждены Знаком  «Отличник Кузбасса».
           В образовательных организациях Тайгинского городского округа ведется активная профориентационная работа.
В 2022 году профориентационными мероприятиями охвачено 100% учащихся общеобразовательных организаций, 60 % воспитанников дошкольных образовательных организации.

Шестой  год учащиеся 8-9 классов проходят профессиональные пробы. Тесно сотрудничаем с Яшкинским техникумом технологий и механизации, Анжеро-Судженским филиалом «Кузбасский медицинский колледж», Анжеро-Судженским политехническим колледжем, Анжеро-Судженским педагогическим колледжем, Тайгинским институтом железнодорожного транспорта (210 учащихся).
На базе МБОУ «СОШ №33» ТГО реализуется совместно  с ОАО «РЖД»  образовательная программа «Страна железных дорог», направленная на организацию предпрофильной подготовки и профильного обучения учащихся 8-9-х классов с профессиональной ориентацией на железнодорожный транспорт.
По итогам 2022 учебного года 20 человек поступили в организации среднего профессионального образования, 43 выпускника в ВУЗЫ. География обширна.        16 человек поступили в Кузбасские ВУЗЫ.

Все школы города подключены к информационно- коммуникационной среде «СФЕРУМ», школа № 32 использует в обучении школьную цифровую платформу «Сбербанк – Кузбасс», школы №№ 33, 160 активно работают с сервисом «Яндекс. Учебник».
С 1 сентября 2022 года во всех школах открыты и успешно функционируют:
- школьные спортивные клубы;

- школьные театры;
- во всех школах учебная неделя начинается с поднятия государственного флага и проведения классного часа «Разговоры о важном», центральными темами которых являются  патриотизм и гражданское воспитание, историческое просвещение, нравственность, экология и др.;

- все школы создали Центры детских инициатив для организации деятельности детских общественных организаций.
В 2022 году было закуплено 1840  экземпляров учебников  на общую сумму 1440,5 тыс. рублей, 150,0 тыс. руб. - средства муниципального бюджета,           1290,5 тыс. руб.- средства общеобразовательной субвенции.

Система дополнительного образования представлена 2 организациями: МБОУ ДО «Дом творчества» ТГО и МБОУ ДО «ДЮСШ» ТГО.
Всего обучающихся, охваченных дополнительным образованием  в системе ПФДО, (по сертификатам) за 2022 год  составило 2806 человек  в т.ч.: ДТ- 852 чел.,   ДЮСШ – 757 чел. Среднее количество педработников на 01.01.2023 – 26,44 чел.
Нагрузка на 1 педработника составила 60,8 человека.
В соответствии с Указом Президента  Российской Федерации от 07.05.2012 №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» установлено целевое значение средней заработной платы для педагогов дополнительного образования  в размере– 46788  рублей. Фактически достигнуто значение за январь-декабрь  2022 - 52837,1  тыс.рублей.  (112% ). Министерством образования Кузбасса обозначено целевое соотношение: средняя заработная плата педагогических работников дополнительного образования должна соответствовать средней заработной плате учителей.

За  январь-декабрь 2022 года в учреждения образования поступило основных средств на сумму 3764,9 тыс. рублей, в том числе:
ДОУ № 3 - 14,5 тыс.руб. (термометры);

ДОУ №11 – 204,2 тыс.руб. (ванна, эл.плита, шкаф сушильный);

СОШ № 33 - 98,1 тыс.руб. (насос, шкаф, ванна моечная);

СОШ №34 - 162,2 тыс.руб. (мебель);

СОШ №32 - 400,5 тыс.рублей ( мебель, ноутбуки 2 шт.);

СОШ №2 - 169,5 тыс.руб. (мебель для кабинета точка роста);

СОШ №160 - 1306,9 тыс.руб. (учебная мебель и др.);

СОШ №3 - 23,5 тыс.руб.( стеллаж, МФУ);

ДДТ- 45,6 тыс.руб. (сценический монитор), и прочее.

Передано от области безвозмездно:
СОШ № 160 - 35 463,59  тыс. руб. (мебель, учебное  оборудование);

СОШ №33 - 1700,63 тыс. руб. (цифровая лаборатория для школьников, демонстрационное оборудование, МФУ, рециркуляторы);

СОШ 34 - 80797,7 (рециркуляторы, учебные пособия, видеокамера, МФУ);

Сурановская школа  - 4,29 (учебные пособия);

ООШ №2 - 461,27 (рециркуляторы, учебные пособия);

ДОУ №2 - 26,0 (рециркуляторы);

ДТ - 2,97 (учебные пособия).

В соответствии с  муниципальной программой ТГО «Развитие системы образования» воспитанники и обучающиеся образовательных учреждений  обеспечены чистой водой на сумму  538,97 тыс.рублей.

На участие в конкурсах, организацию мероприятий, премирование по итогам конкурсов, наградную продукцию израсходовано 517,31 тыс. рублей.
          В   2022 году  были проведены ремонтные работы:

Детский сад № 1 - 356,8 тыс. рублей (ремонт крылец, ремонт входных групп);

Детский сад №5 – 228,4 тыс. рублей (ремонт помещений, замена окна, замена светильников, ремонт и дооборудование АПС);

Детский сад № 11 – 53,2 тыс. рублей (замена изоляции теплотрассы);

 СОШ № 160 - 265,7 тыс. руб. (оформление «Точка роста», замена половой плитки, монтаж потолочной сетки в спортзале);

ООШ №2 - 3882,6 тыс. рублей  (ремонт ограждения кровли, ремонт крыльца, ремонт кабинетов в рамках проекта «Точка роста»);

СОШ №33 – 887,3 тыс. руб. (частичный ремонт системы водоснабжения, ремонт пола в морозильной  комнате,  ремонт склада сыпучих товаров, ремонт подпорной стены у входа в начальной школе, ремонт  АПС, видеонаблюдения, замена участка теплотрассы);

Дом творчества – 391,0 тыс.рублей (ремонт кровли в ЗОЛ «Романтик», установка противопожарных дверей);

Детский сад № 7 – 611,3 тыс.рублей (замена АПС, монтаж эвакуационного освещения).